Протокол № 8

заседания Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России

от 1 декабря 2020 года

Банк России,

г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 8, к. 2  Начало заседания в 11.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств аудио

и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM

(далее – дистанционное участие)

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России – Морозова Г.В. (дистанционное

участие)

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России:

Адамова М.А. (дистанционное участие), Витвицкая Ф.Н. (дистанционное

участие), Волков И.А. (дистанционное участие), Вьюницкий А.В.

(дистанционное участие), Габдулхаков Р.Р. (дистанционное участие),

Евстифеев И.В. (дистанционное участие), Зарецкий А.М. (дистанционное

участие), Козлова М.Н. (дистанционное участие), Косой М.Г. (дистанционное

участие), Львов А.Л. (дистанционное участие), Мазур А.С. (дистанционное

участие), Ненахова Е.С. (дистанционное участие), Плотников В.А.

(дистанционное участие), Полукаров В.А. (дистанционное участие),

Пономарева Е.Г. (дистанционное участие), Пронин К.В. (дистанционное

участие), Стулова М.А. (дистанционное участие), Шишкин Д.А.

(дистанционное участие), Эрлик С.Н. (дистанционное участие).

Общее число членов Комитета – 21, присутствовало – 20, кворум имеется.

2

Приглашенные (дистанционное участие):

Представители Банка России: Аноприенко В.М., Барышникова К.А.,

Ефимова Т.С., Капитан М.Е., Клюев Р.Г., Печелиев Н.А.

Представители финансовых организаций (членов Комитета): Карпенко О.Л.,

Попов М.В.

СЛУШАЛИ:

I.  Предварительное рассмотрение (завершающее обсуждение)

доработанного проекта базового стандарта защиты прав и интересов

получателей услуг фондов.

(Морозова Г.В., Зарецкий А.М., Карпенко О.Л., Пронин К.В.,

Евстифеев И.В., Пономарева Е.Г.)

А.М. Зарецкий доложил о работе Рабочей группы над проектом

базового стандарта защиты прав и интересов получателей услуг фондов

(далее – проект Стандарта) и предложил О.Л. Карпенко подробно сообщить

о доработке проекта Стандарта.

К.В. Пронин выступил с предложением о порядке вступления

Стандарта в силу. Члены Комитета обсудили вопрос и согласились

с исключением из Стандарта нормы о вступлении в силу положений

о досудебном рассмотрении спора уполномоченным по правам потребителей

финансовых услуг (пункт 2 статьи 26 проекта Стандарта).

И.В. Евстифеев выступил с предложением обсудить статью 10 проекта

Стандарта (о способах связи при взаимодействии фондов и получателей

финансовых услуг). Е.Г. Пономарева доложила о ходе работы над статьей 10

проекта Стандарта и прокомментировала ее содержание.

Г.В. Морозова предложила завершить обсуждение проекта Стандарта

в редакции, представленной к текущему заседанию Комитета с учетом

обсуждения о порядке вступления Стандарта в силу, и поставила вопрос

на голосование.

3

РЕШИЛИ:

Завершить обсуждение доработанного проекта базового стандарта

защиты прав и интересов получателей услуг фондов

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II.  Разное.

О дате следующего заседания Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России.

 (Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

Провести следующее заседание Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России

не позднее 25.12.2020.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Г.В. Морозова

Секретарь Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Т.В. Симбирцева